

Số: /KH-KHCN

Tây Ninh, ngày 30 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
gắn với thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Về xây dựng đội ngũ cán bộ,
đảng viên nâng cao đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong,
gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”**

Căn cứ Công văn số 74/HĐTĐ ngày 06/5/2022 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức và người lao động Sở luôn thấm nhuần đạo đức cách mạng, nâng cao bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Sở; nâng cao hiệu quả phục vụ của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động Sở; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đạt hiệu quả thiết thực.
- Nội dung phong trào thi đua phải cụ thể, thiết thực gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh.

II. Nội dung triển khai thực hiện

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động Sở về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 27/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên”; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ; các quy định về trách nhiệm nêu gương; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ.
- Thực hiện rà soát, xây dựng hướng dẫn khen thưởng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác, đảm bảo việc công tác khen thưởng tại Sở được công khai, minh bạch, kịp thời.

- Động viên công chức, viên chức, người lao động Sở luôn năng động, sáng tạo vì lợi ích chung của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được cấp trên giao và các phong trào thi đua yêu nước trọng tâm, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu quả mọi hoạt động trong công tác chỉ đạo, điều hành tại Sở.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch này gắn với tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; kịp thời đề xuất, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Chuyên đề năm 2022.

2. Mỗi công chức, viên chức và người lao động Sở tập trung vào việc đổi mới phong cách, tác phong công tác, lễ lối làm việc, tôn trọng dân, gần dân, nêu cao tinh thần ý thức, trách nhiệm phục vụ, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

3. Văn phòng Sở theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua trong nội bộ Sở; tham mưu lãnh đạo Sở ban hành hướng dẫn biểu dương, khen thưởng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác của Sở; thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Chuyên đề năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**